GUAlRASP - MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO
, CAEINETE DO PREFEITO ,T:it In ,,, ..ii Cl\ PJ: 4is.344.014.0001/59 - Fone: (17) 3332-5100

Jii,
IV't g iiii ''''t Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

iriAliii r
•-,

'
T
Ãk

- secretaria(dguaira.sp.ore.br CIDADES

www.2tiairaisimluâr SUSTENTÁVEIS

-

10ECRETO Nr° 5945, DE 07 DE MAIO DE 2021.

"Fixa as providências de quarentena determinada
pelo Decreto n° 64.881, de 22 de março de 2020
do Governo do Estado de São Paulo, nos termos
do Plano São Paulo e outras providências em
âmbito municipal".

EDVAILDO NISETI MORAIS, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES NOS TERMOS DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, DECRETA:

Art. 1°. Tendo em vista a determinação do Governo do Estado de São Paulo, de 07
de maio de 2021, que prorrogou a "fase transitória" do Plano São Paulo de
retomada, até dia 23 de maio de 2021, as atividades passam a reger por este
Decreto.

Art. 2". :calos os Departamentos/Setores/Órgãos da Administração Municipal
Direta e Indireta, deverão manter as providências necessárias em seus respectivos
âmbitos v:sando à suspensão:

1. De eventos com aglomeração de pessoas, incluída a programação
dos equipameatos culturais e esportivos públicos;

11. De concessão de novas férias até nova decisão aos servidores da
Secretaria da Saúde;

1 A. O atendimento presencial pela Ouvidoria.

Art. 3°. Fica determinado:

1. Que o atendimento ao público em geral nas unidades públicas, com
exceção dos da Secretaria Municipal de Saúde, deverá se iniciar a
CINCO MINUTOS antes do horário previsto para o ato do qual
participarão, RESSALVADOS aqueles que, por questões físicas, ou
idade, estiverem impossibilitados de aguardar na área externa;

Encerrado o ato, deverá ser recomendada a pessoa que deixe as
instalações, para se evitar aglomeração com aqueles que partic arão
de atos subseóliemes.

1

GUAIRA/SP — MUNICIPIO DE INTERESSE TURiSTICO
GAF:METE DO PREFEITO

11-i 66 „,
.t w -e:

CNP.I: 4S.344.014.0001/59 - Fone: (17) 3332-5100r
Paco Municipal "Messias Cândido Faleiros"0 secretaria(dguaira.sp.org.br

.!7n V;:t r, '. (IDADES

www.auaira.silgov.br SUSTEN/AVEIS

Art. 4". 0 cumpiimentc do disposto no artigo 10 não prejudica nem supre:

1. As medidas determinadas no ambito da Secretaria da Sadde para
enfrentamento da pandemia de que trata este decreto;

It 0 deferimento de licenca por motivo de sadde e de licenca
C( rtpulsória, ttos termos da legislação aplicavel.

Art. 5'). Fica determinada que atividades nas unidades administrativas e
acessorias. nos Departamemos/Setores/Orgdos da Adrninistração Municipal Direta
e Indireta retornem suas jornadas regulares de trabalho, especialmente de
atendimento ao pdblico em geral, dando preferencia pelo atendimento por telefone
ou outro men) de forma remota.

Parigrafo tinico. 0 hordrio de atendimento a ser cumprido serd definido por cada
chefe de acordo corn as especificidades de todos os
Departamentos/Setores,'Orgaos, dentro dos limites da carga hordria de cada
servidor.

Art. ()• As ativiciades e atribuicöes dos servidores dos
DepartamentosiSetores/Orgdos da Administracdo Municipal Direta e Indireta, caso
compativel, poderdo ser executados em cardter precario e não definitivo, fora das
dependencias fisicas das unidades, na modalidade de teletrabalho (home office),
coriforme Decreto n" 5.619, de 19 de marco de 2020, mediante autorização do chefe.

Art. 7". Nilo se a plica o disposto do artigo anterior aos
Departamntos/Setores,'Org dos da Administração Municipal Direta e Indireta, das
areas da Sadde, Segurança, Limpeza, Assistencia Social e Saneamento.

Art. 8°. ( aso necessário, -odos e quaisquer servidores, poderdo ser convocados
para exercer atividades diversas de suas atribuieöes, mas focadas na prevencao
e/ou ..-: ontbate a presente pandemia de COVID-19.

Art. 9 0 . '1 endo em vista a nanutencão do Estado para "fase de transieão", flea
determinada a suspensan de funcionamento de todos os estabelecimentos
identificaclos como "Salão Ic Festas e/ou Eventos", "Areas de Lazer", "Casa de
Festas e/oti Evei.tos", "Clubes Esportivos e estabelecimentos congeneres".

Art. 10. Fica permitido o funcionamento, nas seguintes condieöes:

1 Atividades Cumerciais em Geral:

http://www.auaira.silgov.br

GUAIRA/SP - MUNICiP10 DE INTERESSE TURiSTIC()
CABINETE DO PREFEITO,t,

' I I R'
k .,	I '''' '

CNPJ: 4'6.344.014.0001/59 - Fone: (17) 3332-5100
Municipalunicipal "Messias Candido Faleiros"

-

Iliii secretaria(ieguaira.sp.org.br
.
CIDADES

www.guaira.sp.goN.br SUSTENTAVEIS

a. Das 06h00 as 21h00, reser vado a possibilidade de
fornecimento dos produtos por delivery, nos demais hordrios;

b. Lirnitacdo maxima de 30% da capacidade de ocupacao do
estabelecimento e aplicaçrlo dos protocolos sanitarios;

e. Obrigatoriedade de aferir a temperatura antes do ingress° no
local;

d. Distanc amento de 1,5 metros entre as pessoas dentro do local;

e. Disponi bilização de alcool gel 70%;

1. Obrigatoriedade o uso de mascaras;

g. Pro.biço de entrada de criança ate 12 anos em bares;

Serviços. como saldo de beleza e barbearias:

a. Das 061700 as 21h00;

b. Limitaclo maxima de 30% da capacidade de ocupação do
estabelecimento e aplicação dos protocolos sanitarios;

e. Obrigatoriedade de aferir a temperatura antes do ingresso no
local;

d. Distanc amento de 1,5 metros entre as pessoas dentro do local;

e. Disponibilização de alcool gel 70%;

1. Obrigat, iriedade o uso de mascaras;

Academias e centros de ginastica:

a. Das 061700 as 21h00;

b. Limita0o maxima de 30% da capacidade de ocupação do
estabelecimento e aplicação dos protocolos sanitarios;

e. Obrigatoriedade de aferir a temperatura antes do ingresso no
local;

C
\

d. Distanciamento de 1,5 metros entre as pessoas dentro do loca • ,

/

http://www.guaira.sp.goN.br

GUAÍRA/SP - MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO
GABINETE DO PREFEITO

I 1 T,.' C'.1: 48.344.014.0001/59 - Fone: (17) 3332-5100
ki ,
In `:,1

?aço Iv1uncipal "Messias Cândido Faleiros"
E:i;--011110 ; secretariardeuaira.sp.ore.br

• --,5. i ' — CIDADES
www.guaira.sp.eov.br SUSTENTAS/EIS

e. Desinfe.:ção periódica dos equipamentos;

f„ Disponi bilização de álcool gel 70%;

o Obrigai, triedade do uso de máscaras;

IV. Estabelecimentos religiosos:

a. Limitação máxima de 30% da capacidade de ocupação do
estabelecimento e aplicação dos protocolos sanitários;

h. Desinfecção periódica dos locais reservados aos presentes;

e. Obrigatoriedade de aferir a temperatura antes do ingresso no
local;

d. Distanc , amento de 1,5 metros entre as pessoas dentro do local;

e. Disponibilização de álcool gel 70%;

f. Obrigatoriedade do uso de máscaras;

Atividades culturais:

a. Das 06100 às 21h00;

Lin- . itação máxima de 30% da capacidade de ocupação do
estabelecimento e aplicação dos protocolos sanitários;

e. Obrigatoriedade de aferir a temperatura antes do ingresso no
local;

d. Distaneamento de 1,5 metros entre as pessoas dentro do local;

e. Disponi bilização de álcool gel 70%;

f. Obrigaloriedade do uso de máscaras;

Parágrafo único. As imposições deste decreto não se aplicam as atividades
reconhecidas como essenciais, por exemplo: farmácias, supermercado, mercados,
minimercados, mercearias, varejões, padarias, açougues, postos de combustíveis
(unican-iente para abasteciwento). lavanderias, lojas de materiais de construção
meios de transporte coletivo, transportadoras, construção civil, indústrias, oficina

http://secretariardeuaira.sp.ore.br
http://www.guaira.sp.eov.br

IL

GUAIRA/SP -1VIUNICIPIO DE INTEIRESSE TURiSTICOilI CABINETE DO PREFEITO /A.

.

'V
,

;I:
CI\ )J: ‘=1.344.014.0001/59 - Fone: (17) 3332-5100 lir

. ( `,.4. ?aco Municipal "Messias Candid° Faleiros"
i..7- Alibl

l

'72.
secretaria(iquaira.sp.org.br DAD S

- ,.kl.:";:.tf
CI E

www.guaira.sp.gov.br SUSTENTAVEIS

-- ------- -

de veicuios, atividades rcligiosas, serviços de atendimento relacionado ao
convalio 0A13 e Defensoria POblica, servicos postais, serviços advocaticios e
cont6beis. hoteis, pousadai e outros servicos de hotelaria, bancos e pet shops,
tomando ctas devidas prDvidcncias, no seguinte sentido:

Supermercadc, mercados, minimercados, mercearias, varejaes,
padarias, acougues e afins:

Obrigatoriedade de aferir a temperatura antes do ingresso no local;

III. Obrigatoriedade no fornecimento de alcool em gel;

I V. Obrigatotiedade de uso de mascara durante toda a permanéncia no
estabelectmento;

astanciamento de 1,5 metros entre as pessoas dentro do local,
assinaladas no chao dos estabelecimentos;

N if. Determinar hordrio diferenciado para abertura e fechamento dos
estabelecimentos;

1, al. Higienizar os carrinhos e cestas de compras a cada uso;

all. Realizar ani,ncios peri6dicos pedindo que clientes sigam o
distanciatnento social usem mascaras e lavem suas maos. bem como
orentar qt.c toquem apenas nos produtos que sera()
le,ados/comprados;

Sernpre que possivel, utilizar métodos de pagamentos através de
aplicativo, QRCode e outros modelos sem contato fisico entre

iciondrio e cliente;

X. Attmentar o namero de caixas preferenciais para atendimento ao
pitblico dos grupos de risco;

IL C:ontrolar o fluxo de entrada e saida dos estabelecimentos, de forma
que seja respeitado o distanciamento social;

Art. 11. Toque de restricau em todo o municipio a partir das 21h00 ate 05h00,
cord6rme detern-tinagao do Plano Sao Paulo de Retomada Conscientel.

htips://ww x.saopaillo.sp._gov.brAvp-content/uploads/2021/03/24-balanco-plano-sp-20210303-1.pdf

http://www.guaira.sp.gov.br

, -
GUAARA/SP - MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO

,
1

dtt jII GABINETE DO PREFEITO, W11
4.;

CN )J: 4.344.01 .4.0001/59 - Fone: (17) 3332-5100
?aço !vlun cipal "Messias Cândido Faleiros"1 ' Ihili 7" á iã , A

EU- T
R. aja :-;-7.

r _.> sec reta ria()gua i ra.sp.org .b r

:A
E 5

www.guaira.sp,gov.br SUSTENTAS/EIS

111 D . :::1:‘

Art. 12. Fica suspensa a emissão de autorização para ambulantes de fora do
Município de Guaíra. até nova decisão.

Art. 13, Fica imposta restrição de usos das dependências do Velório Municipal, nos
seguintes termos:

I. O Velório Municipal, durante o período de pandemia, funcionará
exclusivamente das 08h00 às 17h00;

11. Cada velamento terá duração máxima de 04 (quatro) horas;

1í1. Cada velamento poderá ter no máximo a presença de 10 (dez) pessoas
ao mesmo tempo;

IV. Fica proibida a entrada e permanência de pessoas do grupo de risco
(os idosos, a partir dos 60 anos, diabéticos, hipertensos, quem tem
insuficiência renal crônica, quem tem doença respiratória crônica,
gravidas);

V. Fica proibida a permanência de pessoas aglomeradas na "Praça do
Velório" ou ao seu entorno.

Art. 14. Fica mantida a suspensão temporária da Área Azul;

Art. 15. Os procedimentos da Lei n° 8.666 de 1993 (Licitações) e Lei n° 10.520 de
2002 (Pregão), não terão seus andamentos suspensos, devendo prosseguir dentro dos
procedimentos lenis cabíveis.

Art. 16. Fica concedido aos membros da Guarda Civil Municipal, até nova decisão,
no âmbito da Se ;ão de Posturas, sob a supervisão desta, que exerça a fiscalização
intensa destes locais, agindo com Poder de Polícia aplicando as sanções
administrativas necessárias

Art. 17. Considerando a Portaria MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da
qual o tvlinistro de Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de
I mportância Nacional c.c. Lei federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 c.c.
Decreto Legislativo n° 6/2020, fica mantido o estado de emergência, urgência e
calamidade, com possibilidade de dispensa de licitação para aquisição de bens,
serviços e insumos de saúde destinados ao enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do Coronavírus.

BoriniCl

tGUAiRA/SP - MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO
CABINETE DO PREFEITO

1
JI1

p

1 Ji :or
' I ''1

CNPJ: 4.344.0i4.0001/59- Fone: (17) 3332-5100
111

'-4-!--

Paco Mun cipal "Messias Cândido Faleiros"
I '''----= 4 1k" secretaria(ii)guaira.sp.org.br C1DADES'-

N
k ;:in ::.-t,

www.guaira.sp.gov.br SUSTENTAVE1S

Art. 18. Este decreto ertra um vigor na data de 08 de maio de 2021, aplicando, no
que couber, Fiao sendo confiitante a este os Decretos, que desde já se ratifica o
Decrcto 5.61'). de 1(i de marco de 2020; Decreto n° 5619, de 19 de marco de
2020; Decreto n 5622, de 20 de marco de 2020; Decreto n° 5.623, de 23 de marco
de 2020; Decrett n° 5.644, e 07 de abril de 2020; Decreto n° 5.658, de 22 de abril
de 2020; Deere-to n° 5.570, de 11 de maio de 2020, Decreto n° 5.680, de 29 de
maio de 2020 e Decreto n° de 18 de junho de 2020; Decreto n° 5.696, de 22
de junho de 2021.; Decreto n" 5.698, de 23 de junho de 2020; Decreto n° 5.701, de 26
de junho de 2020; Decreto n'' 5.713, de 14 de julho de 2020; Decreto n° 5.730, de 30
de juihe de 2020: Decreto n' 5.734, de 10 de agosto de 2020; Decreto n° 5.741, de 24
de aoosto de 2020; Decreto a° 5.753, de 08 de setembro de 2020; Decreto n° 5.762,
de 18 de setembro de 2020; Decreto n° 5.766, de 18 de setembro de 2020 e Decreto
n° 5.775, de 09 de outubro de 2020; Decreto n° 5.806, de 27 de novembro de 2020,
Decreto n' 5.869, de 24 de janeiro de 2021, Decreto n' 5.875, de 03 de fevereiro de
20211 Decreto n" 5.877 de 05 de fevereiro de 2021 e Decreto n° 5.884, de 22 de
fevereiro de 2021: Decreto n) 5.897 de 05 de marco de 2021, Decreto n° 5.907 de 12
de marco de 2021;   Decrcto n' 5.918 de 29 de marco de 2021; Decreto n o 5.925 de 06
de abril de 2021; Decreto if 5.928 de 09 de abril de 2021; Decreto n° 5.934 de 16 de
abril de 2(21 e Decreto n° 5.)42 de 29 de abril de 2021

Mtmicipio de Guaira-SP., 07 de maio de 2021.

Edvaldó Doniseti Morais
Prefeito

Public:ado e registrado no Departamento de Atos Normativorda Prefeitura do
Municipie de Guaira, na data supra.

Diretor de TranspaKencia. Justica e Seguranca

http://www.guaira.sp.gov.br